
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 1 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

PORTARIA Nº 321 DE 10 DE MARÇO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Constituição da Comissão 
Própria de Avaliação – CPA do IFMG e 
revogar a Portaria 612 de 24 de abril de 
2015. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, 
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, 

 

Considerando o disposto na Resolução nº 043/2012 do Conselho 
Superior, com relação à constituição da Comissão Própria de Avaliação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 0612 de 24 de abril de 2015. 
Art. 2º Constituir a Comissão Própria de Avaliação – CPA – do 

IFMG, conforme abaixo: 

 

Comissão Central – Reitoria – Titulares 

 

▪ Alexander Fuccio de Fraga e Silva – Representante PROEN 
(Presidente) 

▪ Silvana Nahas Ribeiro – Representante PROAD 

▪ Edilson Nolaço dos Santos – Representante PRPPG  

▪ Gizelle Jacinta Santos – Representante PROPLAN  

▪ Washington da Silva Carvalho – Representante PROEX (Vice-
Presidente) 

▪ Virgínia Graziela Fonseca Barbosa – Representante dos Técnicos 
Administrativos (Secretária)

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 2 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

Comissão Central – Reitoria – Suplentes 

 

▪ Thiago Rodrigues Costa – Representante PROEN (Secretário) 

▪ Rafael Palhares Machado - Representante PROAD 

▪ Pablo Menezes e Oliveira - Representante PRPPG  

▪ Isabela Hoffmann de Morais - Representante PROPLAN  

▪ Lívia Serretti Azzi Fuccio - Representante PROEX 

▪ Denise Ferreira dos Santos – Representante dos Técnicos 
Administrativos 

 

Comissão Local – Campus Bambuí – Titulares 

 

▪ Elton José Pereira – Representante docente 

▪ Sandro Pergentino Theodoro – Representante técnico administrativo

▪ Fernanda Rodrigues Macedo – Representante discente 

▪ Ângela Maria Assis de Oliveira – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Bambuí – Suplentes 

 

▪ Luciano Donizete Gonçalves – Representante docente 

▪ Zilma Heloisa Azevedo F. Bessas – Representante técnico 
administrativo 

▪ Adalberto Nunes de Menezes – Representante discente 

▪ Juvenil Lemes de Souza Filho – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Betim – Titulares 

 

▪ André Fonseca Félix – Representante docente 

▪ Marina Lindaura Maranha Contarine – Representante técnico 
administrativo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 3 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

▪ Larissa de Nadai Magalhães – Representante discente 

▪ Gleice Emerick de Oliveira – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Betim – Suplentes 

 

▪ Bruno de Souza Baptista – Representante docente 

▪ Sérgio Henrique Cândido – Representante técnico administrativo 

▪ Carlos Vinícius – Representante discente 

▪ Rita de Cássia H. M. de Oliveira – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Congonhas – Titulares 

 

▪ Luiz Antônio Pires Fernandes Júnior – Representante docente 

▪ Elza Magela Diniz – Representante técnico administrativo 

▪ Danilo Augusto Pereira de Sá – Representante discente 

▪ José Carlos Mesquita Gonçalves – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Congonhas – Suplentes 

 

▪ Daila S. Seabra de Moura Fonseca – Representante docente 

▪ Talitha Araújo Santos – Representante técnico administrativo 

▪ Juarez de Paula do Rosario – Representante discente 

▪ Ceni Braga de Paula – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Formiga – Titulares 

 

▪ Luzia Aparecida da Costa – Representante docente 

▪ Carmem Pereira Gonçalves – Representante técnico administrativo 

▪ Laís Ribeiro Leal – Representante discente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 4 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

▪ Luiz Gustavo de Sousa Tatagiba – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Formiga – Suplentes 

 

▪ Reginaldo Gonçalves Leão Júnior – Representante docente 

▪ Cristina Mara Vilela Silva – Representante técnico administrativo 

▪ Érika Almeida – Representante discente 

▪ Cristina das Dores Costa – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Governador Valadares – Titulares 

 

▪ Heitor Cardoso de Brito – Representante docente 

▪ Luci Aparecida Souza Borges de Faria – Representante técnico 
administrativo 

▪ Romário Soares Araújo – Representante discente 

▪ Daniel Xavier Gomes de Jesus – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Governador Valadares – Suplentes 

 

▪ Valcimar Silva de Andrade – Representante docente 

▪ Elvécio Barbosa Silva – Representante técnico administrativo 

▪ Mateus Contim Ramos – Representante discente 

▪ Mariluce Félix de Souza Ferreira – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Avançado Itabirito – Titulares 

 

▪ Patrícia Elizabeth de Freitas – Representante docente 

▪ Rômulo Pereira Teixeira – Representante técnico administrativo 

▪ Marcelo Augusto dos Reis Braga  – Representante discente 

▪ Denise Couto da Silva – Representante da sociedade civil 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 5 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

Comissão Local – Campus Avançado Itabirito – Suplentes 

 

▪ Bruno da Fonseca Gonçalves – Representante docente 

▪ Telma Regina Alcântara – Representante técnico administrativo 

▪ Marcos Vinícius de Jesus Santana – Representante discente 

 

Comissão Local – Campus Ouro Branco – Titulares 

 

▪ Egberto Lucena Teles - Representante Docente 

▪ Bruno Alves Valverde - Representante Técnico-Administrativo 

▪ Fabiano Marinho Cindra Santos - Representante Discente 

▪ Murilo da Silva Valim - Representante Sociedade Civil 

 

Comissão Local – Campus Ouro Branco – Suplentes 

 

▪ Carlos Roberto Ferreira - Representante Docente 
▪ Júlio César Neves - Representante Técnico-Administrativo 
▪ Ronaldo Santos da Luz - Representante Discente 

▪ Margaret Assis Isaac - Representante Sociedade Civil 

 

Comissão Local – Campus Ouro Preto – Titulares

 

▪ Venilson Luciano Benigno Fonseca – Representante docente 

▪ Edna Paula da Costa Reis – Representante técnico administrativo 

▪ Arthur Cardoso Figueiredo – Representante discente 

▪ Rosilene de Jesus Cardoso – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Ouro Preto – Suplentes 

 

▪ Ronaldo Silva Trindade – Representante docente 

▪ Diego de Souza Rodrigues – Representante técnico administrativo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 6 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

▪ Helen Ramos Jardim – Representante discente 

▪ Lúcia Mota – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Avançado Piumhi – Titulares 

 

▪ Felipe da Silva Alves – Representante docente 

▪ Cláudia Maria Soares Rossi – Representante técnico administrativo 

▪ Nayane Caroline Silva – Representante discente 

▪ João Batista Polcaro Júnior – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Avançado Piumhi – Suplentes 

 

▪ Tobias Ribeiro Ferreira – Representante docente 

▪ Ana Laura Rabelo Belo – Representante técnico administrativo 

▪ Hiago da Silva Dantas – Representante discente 

▪ Ubiraci de Brito Mota – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Ribeirão das Neves – Titulares 

 

▪ Marcos Arêas de Faria – Representante docente 

▪ Agnaldo Afonso de Sousa – Representante técnico administrativo 

▪ Josilene Silva Rodrigues dos Santos – Representante discente 

▪ Priscilla Maria Lara – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Ribeirão das Neves – Suplentes 

 

▪ Paulo Aparecido Tomaz – Representante docente 

▪ Aline Michelle Sima – Representante técnico administrativo 

▪ Maria Lina Aguiar de Souza – Representante discente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 7 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

Comissão Local – Campus Sabará – Titulares 

 

▪ Lucas Maia dos Santos – Representante docente 

▪ Márcia Basília de Araújo – Representante técnico administrativo 

▪ Laura Esther Martins Santos – Representante discente 

▪ Fátima Maria Herculano Duarte – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Sabará – Suplentes 

 

▪ Estela Maria Perez Diaz – Representante docente 

▪ Luzia Maria dos Santos Pires – Representante técnico administrativo 

▪ Dominique Camille Albino de Oliveira – Representante discente 

▪ Elen Cristina Rocha Pinto – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Santa Luzia - Titulares 

▪ Mariana de Castro Prado – Representante docente 

▪ Ronaldo Gonçalves Pires – Representante técnico administrativo 

▪ Lorrane Queiroz Oliveira – Representante discente 

▪ Edson Antônio Vieira – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus Santa Luzia – Suplentes 

 

▪ João Francisco de Carvalho Neto – Representante docente 

▪ Janaína Rocha Kiel – Representante técnico administrativo 

▪ Lorrayne Queiroz Oliveira – Representante discente 

▪ Paulo Roberto Rodrigues Silva – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus São João Evangelista – Titulares 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

Página 8 de 8 
P:\Boletim de Serviço\Boletim_Março_2016\Portarias Março 2016\PORTARIA Nº 321 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação e 
Revogar a Portaria 612-2015.docx 

 

▪ Fernando Henriques Mafra – Representante docente 

▪ Paulo Sérgio Pereira – Representante técnico administrativo 

▪ Luiz Otávio Abi-Acl Almeida – Representante discente 

▪ Silvana Aparecida Silva – Representante da sociedade civil 

 

Comissão Local – Campus São João Evangelista – Suplentes 

 

▪ Dayler Vinicius Miranda Alves – Representante docente 

▪ Michelle Costa Batista – Representante técnico administrativo 

▪ Shayane Patiele Gomes dos Santos – Representante discente 

▪ Saint Clair Ferreira Filho – Representante da sociedade civil 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Professor Kléber Gonçalves Glória 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 


